ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 081/2023

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES A SENHORA RAIMUNDA MACENA

CAVALCANTE, PELO O SEU TRABALHO DESENVOLVIDO COM ÉTICA,

DEDICAÇÃO, SERIEDADE E RESPONSABILIDADE À FRENTE A COORDENAÇÃO

DO VIGIAGUA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na qualidade de Membro do Parlamento Manacapuruense, é com muita satisfação que venho

através deste parabenizar a senhora Raimunda Macena Cavalcante, pelo o seu lindo trabalho que vem

exercendo à frente a coordenação do Vigiagua. Formada em Ciências Biológicas pela Universidade do

Estado do Amazonas.

Profissional esta que presta um serviço de extrema importância para o município foi agente

comunitária de saúde a alguns anos atrás e atualmente coordenadora do Programa Nacional de

Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano (VIGIAGUA), onde o objetivo principal é

promover a saúde e prevenir agravos e doenças de transmissão hídrica, por meio de ações de vigilância

da qualidade da água para consumo humano.

Mulher esta que tem seriedade, dedicação, carinho e ética. É também, um ser humano ímpar

de grande generosidade e solicitude, sempre disposta a ajudar através de sua coragem, ama sua

profissão. Portanto, a presente homenagem é mais que justa, sendo uma forma de reconhecimento

desta Casa de Leis.
Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 abril de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru

	MOÇÃO Nº 081/2023